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Úvod

Surogátní mateřství je v současné době hojně diskutovanou metodou asistované

reprodukce. Jedná se o metodu, která bývá využívána jako léčba neplodnosti, ale také jako

prostředek získání vlastního biologického dítěte homosexuálními páry. Jakým způsobem ji

mohou lidé využívat závisí na konkrétní právní úpravě v jednotlivých státech. Vzhledem

k mnoha medializovaným případům a mezioborovosti surogátního mateřství se jedná o

téma, které se dotýká mnoha etický a morálních aspektů.

Tato diplomová práce se zabývá surogátním mateřstvím jako světovým fenoménem, jeho

formami a komparací současné právní úpravy v České republice s právními úpravami

v Belgii, Francii a Quebecu. Práce si klade za cíl vyhodnotit, zda je současná právní úprava

surogátního mateřství v České republice dostatečná či nikoli. Komparace s právními

úpravami jiných států je zvolena z důvodu popularity surogátního mateřství napříč celým

světem a pro účely vyrovnané komparace byla vybrána Belgie, jelikož se jedná o stát, ve

kterém je právní úprava ve stejném stavu jako v České republice, Francie, která surogátní

mateřství výslovně zakazuje a Quebec, ve kterém se surogátní mateřství, podobně jako

v České republice, nachází v tzv. šedé zóně, ale došlo již alespoň k minimální právní úpravě

surogátních smluv.

V první kapitole práce je rozebrán pojem surogátního mateřství a jeho

subjekty, ale i neplodnost a možnosti její léčby. Opomenuty nejsou ani surogátní smlouvy.

Ačkoli jsou surogátní smlouvy ve většině států považovány za neplatné a nejsou právně

vymahatelné, je vhodné, aby si strany určité požadavky vyjasnily ještě před počátkem

surogace a surogátní smlouva k tomu může být nápomocná. Surogátní mateřství je v této

práci pojímáno jako metoda asistované reprodukce, jejíž podstata spočívá v léčbě

neplodnosti prostřednictvím umělého oplodnění surogátní matky. Z toho důvodu je krátká

pozornost věnována i metodám umělého oplodnění – intrauterinní inseminaci a in vitro

fertilizaci. Pojednáno je i o formách surogátního mateřství, které jsou rozděleny na dvě

skupiny – s ohledem na použitý genetický materiál a s ohledem na finanční odměnu.

Následně je pojednáno o současné právní úpravě surogátního mateřství v České

republice. Rozebráno je zakotvení mateřství a otcovství v občanském zákoníku, ale i

možnosti osvojení dětí dle občanského zákoníku. Pro téma surogátního mateřství je nezbytné

zabývat se také surogátními smlouvami a jejich vynutitelností. K dokreslení současného
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stavu bylo vhodné zařadit i pojednání o trestněprávních aspektech surogátního mateřství,

zejména jeho komerční formy, která je za současné právní úpravy zakázána.

Ve třetí kapitole jsou rozebrány právní úpravy surogátního mateřství jednotlivých států a

pro dokreslení i příklady vybraných soudních rozhodnutí a postupů tamních státních orgánů.

U podkapitoly týkající se belgické právní úpravy jsou zmíněny i dva nejnovější návrhy na

tamní právní úpravu surogátního mateřství. Jeden se týká úpravy belgického Code pénal,

který by kriminalizoval komerční formu surogátního mateřství a druhý zřízení center pro

surogátní mateřství, ve kterých by mohlo být surogátní mateřství prováděno. Druhý návrh

také stanovuje základní podmínky pro podstoupení surogátního mateřství. Tyto návrhy

mohou být vhodnou inspirací při navrhování případné právní úpravy surogátního mateřství

v České republice. Čtvrtá kapitola popisuje rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva

ve věcech stížností občanů Francie a Belgie na porušení jejich práv zaručených Úmluvou o

ochraně lidských práv a základních svobod.

Cílem práce je také navrhnout možnou právní úpravu pro případ, že by bylo surogátní

mateřství uzákoněno v České republice. S ohledem na tento cíl bylo nutné zjistit také postoj

klinik poskytujících asistovanou reprodukci k surogátnímu mateřství, jelikož by to byly

právě ony, kdo by zúčastněným stranám se surogátním mateřstvím pomáhal.

V poslední kapitole práce je zhodnocena dostatečnost současné právní úpravy, krátká úvaha

nad vhodností komerční formy surogátního mateřství a také navrhnuta právní úprava.
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1 Pojem a formy surogátního mateřství

Pro náležitou analýzu daného tématu a komparaci s právní úpravou v jiných zemích je

důležité nejprve rozebrat jednotlivé pojmy, které jsou pro surogátní mateřství stěžejní, a

které se prolínají právními úpravami napříč státy. Nejprve je nutné se zabývat samotným

významem pojmu surogátní mateřství, dále subjekty, které jsou pro realizaci surogátního

mateřství nezbytné, ale také metodami oplodnění či druhy surogátního mateřství, které se ve

společnosti objevují a mnohdy jsou považovány za kontroverzní.

1.1 Pojem surogátního mateřství

Surogátní mateřství je pojem, který ve světě nabírá stále větší popularity. V České

republice jej známe také pod názvem surogační či náhradní mateřství, v angličtině jako

surrogate motherhood a ve francouzsky mluvících zemích jako gestation pour autrui či

procréation pour autrui. Dle Králíčkové a Kyselovské se o surogátní mateřství jedná v

případě, kdy surogátní matka donosí a porodí dítě pro objednatelský pár.1

Surogátní mateřství je metoda asistované reprodukce připadající v úvahu pro ženy, které

ze zdravotních důvodů nejsou schopné otěhotnět či jsou schopné otěhotnět, ale ze

zdravotních důvodů by samy nebyly schopné dítě donosit a porodit. Tato metoda může

připadat v úvahu i pro homosexuální páry, u kterých je přirozené mateřství biologicky

vyloučeno.

Žena, která dítě porodí, je v této práci označována jako surogátní matka, možná jsou ale

i další označení např. náhradní matka, gestační matka či surogátka. Pár, který se rozhodl

přivést na svět dítě prostřednictvím surogátního mateřství je v této práci označován jako

objednatelský pár, zamýšlený pár či zamýšlení rodiče, objevuje se ale i pojmenování

neplodný pár. Pojmosloví v oblasti surogátního mateřství není jednotné, autoři se v pojmech

liší a mnohdy používání určitých pojmenování kritizují. Haderka kritizuje pojmenování

ženy, která dítě odnosí a porodí jako náhradní matky a nabízí pojem surogační rodička. Dle

jeho názoru totiž role této ženy v surogátním mateřství končí již porodem.2

1 KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka, KYSELOVSKÁ, Tereza. In: HRUŠÁKOVÁ, Milana a kol. Občanský zákoník II.

Rodinné právo (§ 655−975). 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2020, s. 484
2 HADERKA, Jiří. Surogační mateřství. Právní obzor, 1986, roč. 69, č. 10, s. 917
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Dle Ministerstva zdravotnictví ČR je surogátní mateřství postupem asistované

reprodukce, který je vyhrazený pouze pro medicínské indikace.3 Mezi indikace umožňující

provedení surogátního mateřství, které si české kliniky stanovují, patří např. poškození

děložní dutiny, chybějící děloha, opakující se potraty nebo jiná závažná onemocnění.4

O surogátním mateřství se zmiňuje i občanský zákoník v ustanovení § 804, které se týká

osvojení mezi příbuznými a je také jediným ustanovením upravujícím osvojení v případě

surogátního mateřství.5 Dle zmiňovaného ustanovení je osvojení v případě surogátního

mateřství umožněno příbuzným v přímé linii a sourozenců. Jedná se o výjimku, jelikož

osvojení mezi příbuznými v přímé linii a sourozenci je jinak občanským zákoníkem

vyloučeno. Popularitu surogátního mateřství reflektuje i důvodová zpráva k občanskému

zákoníku, která uvádí surogátní mateřství jako případ, kdy se ženě, která není biologickou

matkou, narodí dítě.6 Jedná se tedy o metodu asistované reprodukce, díky níž se může

neplodný pár stát rodiči, aniž by žena musela dítě sama odnosit a porodit.

K surogátnímu mateřství by mělo docházet zpravidla na základě surogátní smlouvy a

implantování embrya, které je genetickým materiálem objednatelského páru, do těla gestační

matky.7 Jinými slovy, surogátní mateřství je možnost pro neplodný pár, jak mít vlastní

biologické dítě prostřednictvím ženy, která dítě odnosí a porodí.

1.2 Subjekty surogátního mateřství

Surogátní matka je nejstěžejnějším subjektem, bez kterého by nebylo surogátní mateřství


[…]


nutnějšími změnami právní úpravy týkající se statusových otázek homosexuálních párů.
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ZSZS – zákon o specifických zdravotních službách

ESLP – Evropský soud pro lidská práva

EÚLP – Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod
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Abstrakt

Surogátní mateřství je velmi aktuálním a kontroverzním tématem rezonujícím v téměř

všech státech. Jedná se o metodu asistované reprodukce, která se ve většině států používá

především k léčbě neplodnosti, ale v některých je umožněna i homosexuálním párům.

Surogátní mateřství bývá někdy považováno za neetické, amorální či proti přirozenému

chodu přírody, zejména pak, pokud se jedná o jeho komerční formu. K právní úpravě

surogátního mateřství a jeho jednotlivých forem přistupují státy z kulturních či historických

důvodů odlišně, ale lze je rozdělit do třech kategorií. Státy povolující, státy zakazující a státy

neupravující surogátní mateřství.

Cílem této práce je komparace právních úprav surogátního mateřství ve vybraných

státech s právní úpravou v České republice. Práce porovnává právní úpravu v Belgii, Francii

a Quebecu. Každý z těchto států má jiný přístup jak k surogátnímu mateřství jako takovému,

tak k jeho právní úpravě. Francie patří mezi státy zakazující surogaci, Quebec mezi státy,

kde není surogace výslovně upravena, ale je dána neplatnost surogátních smluv a Belgie,

kde se surogátní mateřství pohybuje v šedé zóně, ale lze tam vidět opakovanou snahu o

zakotvení jasné právní úpravy.

Diplomová práce pojednává také o soudních rozhodnutích v jednotlivých státech, která

se zabývají nejčastějšími otázkami, které při surogátním mateřství mohou nastat. Jedná se

například o přepis rodných listů dětí narozených prostřednictvím surogace do matrik

jednotlivých států či povolení osvojení dítěte zamýšlenou matkou.

Součástí je také zhodnocení současné právní úpravy v České republice a úvaha nad

etičností komerční surogace. Práce pracuje i s informacemi poskytnutými klinikami

asistované reprodukce v České republice a s názory veřejnosti získanými prostřednictvím

strukturovaného dotazníku. Na základě výše zmíněného je na závěr navrhnuta případná

právní úprava surogace v České republice.
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Abstract

Surrogacy is a very current and controversial issue resonating in almost all countries. It

is a method of assisted reproduction that is used in most states primarily to treat infertility,

but in some it is also available to homosexual couples. Surrogacy is sometimes considered

unethical, immoral or against the natural course of nature, especially in its commercial form.

The legal regulation of surrogacy and its various forms varies between countries for cultural

or historical reasons, but can be divided into three categories. States permitting, states

prohibiting and states not regulating surrogacy.

The aim of this thesis is to compare the legal regulation of surrogacy in selected countries

with the legal regulation in the Czech Republic. The thesis compares the legislation in

Belgium, France and Quebec. Each of these countries has a different approach to surrogacy

as such and to its regulation. France is one of the states that prohibit surrogacy, Quebec is

one of the states where surrogacy is not explicitly regulated but where surrogacy contracts

are null and void, and Belgium is one of the states where surrogacy is in a grey area but

where repeated efforts can be seen to establish clear legislation.

The thesis also discusses court decisions in individual states that address the most

common issues that can arise in surrogacy. These include, for example, the transcription of

birth certificates of children born through surrogacy into state registries or the authorization

of adoption of a child by the intended mother.

It also includes an assessment of the current legal framework in the Czech Republic and

a reflection on the ethics of commercial surrogacy. The thesis also uses information provided

by assisted reproduction clinics in the Czech Republic and public opinions obtained through

a structured questionnaire. Based on the aforementioned, a possible legal regulation of

surrogacy in the Czech Republic is proposed at the end.
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Příloha č. 1 – Dotazník

Surogátní mateřství

1) Pohlaví

Žena Muž Jiné

2) Věk

15 - 18 let 19 - 25 let 26 - 35 let 36 a více let

3) Sexuální orientace

Heterosexuální Homosexuální Jiná

4) Nejvyšší dosažené vzdělání

Základní Střední s výučním listem Střední s maturitou

Vyšší odborné Vysokoškolské

5) Slyšeli jste již někdy o náhradním mateřství?

Ano Ne

6) Ve světě sledujeme aktuálně tři možnosti - výslovný zákaz, výslovné povolení a stav,

kdy není ani povoleno, ale ani zakázáno. Myslíte si, že by mělo být náhradní mateřství

jako metoda asistované reprodukce zákonem výslovně povoleno, zakázáno či

neupraveno?

Povoleno Zakázáno Právně neupraveno

95

7) Náhradní mateřství není v tuto chvíli v České republice dostatečně právně upraveno a

není tak zakázané, ale ani výslovně povolené a cesta zamýšlené matky k dítěti je složitá

a dítě je nutné nejprve osvojit. Není tedy za jeho matku považována hned po porodu.

Považujete tento stav za dostatečný?

Ano Ne

8) Pokud by bylo náhradní mateřství zákonem výslovně povoleno, mělo by být zákonem

umožněno i pro homosexuální páry?

Ano Ne

9) Existují dvě formy náhradního mateřství - komerční a altruistické. Při komerčním je

surogátní matce kromě náhrady výdajů spojených s těhotenstvím poskytnuta i odměna

navíc, při altruistickém pouze náhrada výdajů. Pokud by bylo náhradní mateřství

zákonem povoleno, mělo by být povolena i komerční či pouze altruistická forma a proč?

10) V současné chvíli není možné podstoupit umělé oplodnění, a tedy ani náhradní mateřství

jako single (svobodný, bez partnera) rodič. Mělo by být umělé oplodnění a náhradní

mateřství umožněno i single osobám?

Ano Ne

11) Přijde vám náhradní mateřství etické?

Ano Ne

12) Vysvětlete prosím svou odpověď na otázku výše.