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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma bývá zpracováváno spíše vyjímečně. Je nepochybně vysoce společensky aktuální, a to

i vzhledem k současnému vývoji v dané oblasti. Jde o citlivé téma v mnoha ohledech.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování klade důraz na znalosti teoretické, včetně praktické aplikační sféry. Je zde vhled

do domácí literatury včetně judikatury. Zahraniční prameny, včetně judikatury, jsou bohatě

zastoupeny.

3. Formální a systematické členění práce

Odpovídá danému druhu práce.

4. Vyjádření k práci

Práce je pečlivě zpracována. Autorka prokazuje znalost odborné literatury ( včetně

zahraniční) i judikatury se kterou aktivně pracuje. Vyslovuje vlastní názory , které

argumentačně velmi dobře zvládá. Závěr práce má solidní vypovídací hodnotu. Práce je

zdařilá a přínosná i příjemně vybočující-jde o francouzsky mluvící země. Chválím.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Považuji za splněný

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práci považuji za samostatně zpracovanou

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu a jednotlivé kapitoly na

sebe tematicky navazují.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomantka využila při zpracování práce

odpovídající domácí literaturu ; cizojazyčné prameny

jsou hojně zastoupeny a dominují

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je ve vztahu ke

zvolenému tématu a vytyčenému cíli práce

adekvátní.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Adekvátní danému druhu práce

Jazyková a stylistická úroveň Adekvátní danému druhu práce

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: ponechat současný stav v ČR ?

7. Navrhovaná známka: 1

V Praze 3. 1. 2023 prof.. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.,oponent